



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Karina Adsbøl (DF)
Karina.Adsbøl@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2021 - 6419
22. september 2021

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 26. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 602 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Karina Adsbøl (DF) (MFU).

Spørgsmål nr. 602:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan forældre er stillet, når deres børn bliver ramt af corona eller er nærkontakt til en smittet, og kan og vil ministeren sikre, at forældre kan få tabt arbejdsfortjeneste?”

Svar:

Den 19. maj blev regeringen og aftalepartierne (V, DF, SF, RV, EL og K) med *Rammeaftale om en sommer- og erhvervspakke samt udfasning af hjælpepakker* enige, om at de generelle hjælpepakker ophører pr. 1. juli 2021. Samtidig var der enighed om, at erstatte de generelle kompensationsordninger med nye, tilpassede ordninger, som er særligt fokuserede på udsatte virksomheder.

Regeringen og aftalepartierne var endvidere enige om, at særordninger på bl.a. Beskæftigelsesministeriets område udfases. Det omfattede bl.a. den midlertidige ordning med barselsdagpenge til forældre med hjemsendte børn som følge af COVID-19.

Ordningen omfattede forældre til børn, der som følge af et eller flere konkrete smittetilfælde i dagtilbud, skole eller institution mv. blev hjemsendt i overensstemmelse med sundhedsmyndighedernes anbefalinger, og forældre til børn, der er konstateret smittet med COVID-19. Forældre har ikke været omfattet af ordningen, hvis børn blev hjemsendt, fordi hele deres institution eller skole blev lukket ned som følge af generelt høje smittetal.

Jeg har til besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende bidrag fra sundhedsministeren:

”Sundhedsstyrelsen har den 6. september 2021 opdateret retningslinjerne for hjemsendelse af børn, som bliver nære kontakter i dagtilbud, grundskoler, fritidsaktiviteter og andre aktiviteter (legeaftaler, fødselsdage m.v.).

Med henblik på at inddæmme smitte med COVID-19 - samtidig med, at der tages hensyn til børnenes udvikling, læring og trivsel - kan børn, som bliver nære kontakter, i stedet for isolation nu blive i skolen og i dagtilbud ved at blive testet hurtigst muligt samt på 4. og 6. dagen efter sidste kontakt til den smittede person. Alle børn på en stue/i en stamklasse/på et hold er per definition nære kontakter til en smittet person (både børn, elever og ansatte) på stuen/i stamklassen/på holdet. Det gælder fortsat, at børn, som er nære kontakter og som får symptomer på COVID-19, opfordres til at blive hjemme og lade sig teste.

Børn under 3 år må gerne komme i dagtilbud, selvom de er nære kontakter, hvis de ikke har symptomer på COVID-19. De anbefales ikke test som nære kontakter med mindre, de har symptomer på COVID-19.

Børn som bliver nære kontakter i forbindelse med hustandssmitte følger de generelle retningslinjer for nære kontakter, som beskrevet i retningslinjen og anbefales dermed at isolere sig indtil negativ test på dag 6, såfremt man ikke er færdigvaccineret eller tidligere smittet inden for de sidste 12 måneder.

Børn som er i skole, når de får at vide, at de er nær kontakt, og som ikke har mulighed for test på skolen, kan afvente med test til efter endt skoledag. Det samme gælder for børn i dagtilbud, fritidstilbud, fritidsaktiviteter mv., som kan afvente med test til efter endt aktivitet. Børn, som bliver testet i det eksisterende testsystem uden for skolerne anbefales først at møde op igen i skole og i dagtilbud efter negativt svar på den første test. Opdateringen af retningslinjerne er sket på baggrund af høj vaccinationstilslutning i den brede befolkning samt god kontrol med epidemien. Dertil er opdateringen sket af hensyn til at undgå u hensigtsmæssigt mange hjemsendelser af børn samt konsekvenser for især forældre til små børn, som må blive hjemme fra arbejde.”

Jeg har desuden indhentet følgende bidrag fra børne- og undervisningsministeren om nedlukninger af dagtilbud, skoler og institutioner mv. samt muligheder for nødpasning:

”Som led i udmøntningen af *Rammeaftale om plan for genåbning af Danmark* blev der udarbejdet en automatisk model for lokale nedlukninger, der er ophørt den 1. september 2021. Styrelsen for Patientsikkerhed kan efter den 1. september 2021 fortsat udstede påbud med restriktioner, herunder lukning af dagtilbud, grundskoler, SFO og klubtilbud mv. Ved nedlukning af dagtilbud, skoler og institutioner mv. skal der etableres nødpasning for børn og elever i dagtilbud m.v., børnehaveklassen og 1.-4. klasse, bl.a. for børn, hvis forældre har et pasningsbehov som følge af deres arbejde. Det skal sikre, at der ved en lokal nedlukning ikke vil være forældre, som står i en vanskelig situation, hvor de er nødt til at blive hjemme fra arbejde og være bekymrede for at miste deres job eller indtægt. Det bemærkes, at hvis kommunalbestyrelsen på grund af personale- eller kapacitetsmæssige udfordringer ikke kan stille det nødvendige antal pladser i nødpasning til rådighed, skal kommunalbestyrelsen prioritere børn, hvis forældre varetager samfundskritiske funktioner samt børn med særlige behov.”

Fra den 10. september er corona ikke længere kategoriseret som en samfundskritisk sygdom. I tilfælde, hvor børn smittes med corona, vil forældre til børn kunne benytte sig af de almindelige fraværsrettigheder i forbindelse med barns sygdom. Regeringen har på den baggrund ikke på nuværende tidspunkt planer om at genindføre ordningen for barseldagspenge til forældre til hjemsendte børn, men følger smitteudviklingen tæt og vil løbende overveje, om der er behov for at tage initiativer, der kan tage hånd om de negative konsekvenser af COVID-19.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard
Beskæftigelsesminister